

平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 ローランド ディー. ジー. 株式会社

コード番号 6789 URL <http://www.rolanddg.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 富岡 昌弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 鈴木 正康 TEL (053) 484-1207

四半期報告書提出予定日 平成22年11月5日 配当支払開始予定日 平成22年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	15,862	18.0	1,350	—	1,175	—	715	—
22年3月期第2四半期	13,445	△37.4	△127	—	△212	—	△890	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	40.20	—
22年3月期第2四半期	△50.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	29,962	25,285	81.9	1,379.08
22年3月期	31,060	26,045	81.0	1,413.61

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 24,547百万円 22年3月期 25,161百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	20.00	—	10.00	30.00
23年3月期	—	15.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,900	12.3	2,470	248.8	2,250	241.1	1,240	—	69.66

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

4. その他（詳細は、添付資料3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無

② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期2Q	17,800,000株	22年3月期	17,800,000株
② 期末自己株式数	270株	22年3月期	270株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	17,799,730株	22年3月期2Q	17,799,798株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
	(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
	(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
	(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2.	その他の情報	3
	(1) 重要な子会社の異動の概要	3
	(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
	(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書	6
	(3) 継続企業の前提に関する注記	8
	(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

※ 当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料については、当社ホームページで掲載する予定です。

・平成22年11月12日（金）・・・・・・機関投資家・アナリスト向け決算説明会

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期（平成22年7月1日から平成22年9月30日までの3ヶ月）は、円の独歩高の進行、米国や日本で企業の生産活動が軟調となる等、先進国で景気の先行きに不透明感が強まったもののアジア等の新興国で堅調な景気拡大が続き、世界経済は第1四半期に引き続き緩やかな回復が継続しました。

当社においては、プリンターの新製品VS-640が、メタリックカラーによる新しい表現力に加え、高画質かつ価格を抑えたことで高い評価を受け、大きく売上に貢献しました。地域別売上高は、北米及び欧州では、新製品VS-640を中心とした販促活動等が売上の拡大に結びつき、前年同期と比べ増加しました。日本国内では僅かに前年同期を下回った一方で、景気の拡大が続いたアジアやその他の地域では大きく前年同期を上回りました。品目別売上高では、新製品効果があったプリンターが牽引し、プロッタや工作機器等の製品も前年同期と比べ増加しました。

以上の結果、当第2四半期の業績は、売上高で対前年同期比12.4%増の83億2百万円となりました。費用面では、海外の子会社での円高に伴う仕入コストの増加の影響があったものの、前年同期と比較して生産量が増えたこと等で原価率が改善しました。また販売費及び一般管理費は、総額で前年同期と比べほぼ横ばいとなりましたが販売が回復したことで売上高に対する比率が低下しました。この結果、営業利益で対前年同期比113.6%増の10億7百万円、経常利益では対前年同期比89.3%増の8億31百万円、四半期純利益では4億84百万円（前年同期は四半期純損失4億2百万円）となりました。

品目別売上高

品目	前第2四半期連結会計期間		当第2四半期連結会計期間		増減額 (百万円)	構成比増減 (%)	前年同期比 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)			
プリンター	3,165	42.8	3,812	45.9	646	3.1	120.4
プロッタ	317	4.3	334	4.0	16	△0.3	105.2
工作機器	488	6.6	526	6.4	38	△0.2	107.8
サプライ	2,717	36.8	2,713	32.7	△4	△4.1	99.8
その他	698	9.5	915	11.0	216	1.5	131.1
合計	7,388	100.0	8,302	100.0	914	—	112.4

平成23年3月期第1四半期に係る連結経営成績に関する定性的情報については、平成23年3月期第1四半期決算短信（平成22年8月5日開示）をご参照ください。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末には、為替レートが前連結会計年度末と比較してユーロを中心に大きく円高となり、海外子会社の資産、負債及び純資産に影響しました。

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べ10億98百万円減少し、299億62百万円（前連結会計年度末比96.5%）となりました。流動資産では、現金及び預金が7億91百万円減少、商品及び製品をはじめとするたな卸資産が2億19百万円減少いたしました。一方で売上が堅調に推移し受取手形及び売掛金が7億30百万円増加いたしました。固定資産は、有形固定資産、のれんやソフトウェアの償却等により8億9百万円減少いたしました。

当第2四半期末の負債は、3億38百万円減少し、46億77百万円（前連結会計年度末比93.3%）となりました。流動負債では、支払手形及び買掛金が7億93百万円減少、また前受金の減少等によりその他の流動負債が1億30百万円減少いたしました。一方で、当社の業績回復等に伴い未払法人税等が5億61百万円増加いたしました。

当第2四半期末の純資産は、7億59百万円減少し、252億85万円（前連結会計年度末比97.1%）となりました。利益剰余金は、配当の支払による減少はあったものの当第2四半期連結累計期間の業績の回復に伴い5億37百万円増加いたしました。一方で、為替換算調整勘定が円高で11億45百万円減少、また少数株主持分が1億45百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年5月7日に公表しました当期の通期業績予想につきまして見直しを行いました。なお、詳細につきましては本日、別途「業績予想の修正に関するお知らせ」で開示しております。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

① 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

② 棚卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、一部の連結子会社については実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

③ 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

④ 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,955,579	9,747,249
受取手形及び売掛金	3,707,750	2,977,123
商品及び製品	3,351,370	3,588,912
仕掛品	66,554	66,686
原材料及び貯蔵品	1,544,759	1,526,577
繰延税金資産	749,588	603,500
その他	1,699,240	1,848,835
貸倒引当金	△26,863	△22,265
流動資産合計	20,047,979	20,336,620
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,436,735	6,423,521
減価償却累計額	△3,132,377	△3,046,825
建物及び構築物 (純額)	3,304,357	3,376,695
機械装置及び運搬具	620,983	667,497
減価償却累計額	△404,136	△414,083
機械装置及び運搬具 (純額)	216,846	253,414
工具、器具及び備品	2,220,372	2,321,022
減価償却累計額	△1,858,651	△1,886,985
工具、器具及び備品 (純額)	361,721	434,036
土地	3,187,509	3,191,243
建設仮勘定	14,910	8,999
有形固定資産合計	7,085,346	7,264,389
無形固定資産		
のれん	1,344,070	1,780,753
ソフトウェア	506,031	657,377
電話加入権	8,131	8,254
無形固定資産合計	1,858,232	2,446,384
投資その他の資産		
投資有価証券	112,182	122,854
繰延税金資産	28,316	29,461
長期預金	500,000	500,000
その他	375,768	411,321
貸倒引当金	△45,032	△50,205
投資その他の資産合計	971,234	1,013,432
固定資産合計	9,914,813	10,724,206
資産合計	29,962,793	31,060,827

(単位:千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,471,246	2,264,350
未払法人税等	568,223	6,847
賞与引当金	502,804	435,539
役員賞与引当金	20,000	—
製品保証引当金	194,809	194,371
その他	1,487,779	1,618,591
流動負債合計	4,244,864	4,519,700
固定負債		
繰延税金負債	32,141	89,332
退職給付引当金	92,775	78,023
長期未払金	131,914	137,465
その他	175,627	190,868
固定負債合計	432,459	495,690
負債合計	4,677,323	5,015,391
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,668,700	3,668,700
資本剰余金	3,700,603	3,700,603
利益剰余金	19,687,194	19,149,676
自己株式	△497	△497
株主資本合計	27,056,000	26,518,481
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,485	8,992
為替換算調整勘定	△2,511,222	△1,365,638
評価・換算差額等合計	△2,508,737	△1,356,646
少数株主持分	738,207	883,600
純資産合計	25,285,470	26,045,435
負債純資産合計	29,962,793	31,060,827

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	13,445,917	15,862,173
売上原価	8,678,992	9,548,441
売上総利益	4,766,924	6,313,731
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	213,068	313,651
広告宣伝費及び販売促進費	375,506	365,292
貸倒引当金繰入額	9,326	11,525
製品保証引当金繰入額	23,635	42,047
給料及び賞与	2,369,563	2,254,754
賞与引当金繰入額	198,393	278,261
役員賞与引当金繰入額	—	20,000
旅費及び交通費	188,027	241,932
減価償却費	424,266	359,860
支払手数料	441,719	408,546
その他	650,564	667,835
販売費及び一般管理費合計	4,894,073	4,963,709
営業利益又は営業損失(△)	△127,148	1,350,022
営業外収益		
受取利息	35,164	25,620
受取配当金	13,340	28,444
その他	49,824	49,788
営業外収益合計	98,329	103,853
営業外費用		
支払利息	47,377	8,513
売上割引	92,921	69,137
為替差損	32,197	192,627
その他	11,672	8,037
営業外費用合計	184,169	278,315
経常利益又は経常損失(△)	△212,988	1,175,559
特別利益		
固定資産売却益	2,736	1,742
投資有価証券売却益	520	260
貸倒引当金戻入額	2,177	—
製品保証引当金戻入額	—	2,988
特別利益合計	5,433	4,990
特別損失		
固定資産除売却損	4,472	19,160
特別損失合計	4,472	19,160
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△212,026	1,161,389
法人税、住民税及び事業税	196,224	643,898
法人税等調整額	568,414	△212,233
法人税等合計	764,639	431,664
少数株主損益調整前四半期純利益	—	729,725
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△85,731	14,209
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△890,934	715,515

(第2四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	7,388,505	8,302,972
売上原価	4,446,984	4,836,152
売上総利益	2,941,521	3,466,819
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	111,072	141,712
広告宣伝費及び販売促進費	214,380	207,787
貸倒引当金繰入額	6,819	7,210
製品保証引当金繰入額	5,349	23,753
給料及び賞与	1,174,279	1,095,857
賞与引当金繰入額	98,270	149,416
役員賞与引当金繰入額	—	10,000
旅費及び交通費	96,818	117,321
減価償却費	221,985	177,631
支払手数料	227,361	191,694
その他	313,612	337,095
販売費及び一般管理費合計	2,469,950	2,459,481
営業利益	471,571	1,007,337
営業外収益		
受取利息	16,602	13,524
受取配当金	13,240	74
法人税等還付加算金	14,288	—
その他	17,061	24,721
営業外収益合計	61,193	38,320
営業外費用		
支払利息	20,053	3,087
売上割引	50,763	37,545
為替差損	18,566	167,110
その他	3,993	6,208
営業外費用合計	93,377	213,952
経常利益	439,386	831,705
特別利益		
固定資産売却益	1,222	1,632
投資有価証券売却益	260	—
貸倒引当金戻入額	264	492
製品保証引当金戻入額	—	2,988
特別利益合計	1,746	5,114
特別損失		
固定資産除売却損	3,358	15,898
特別損失合計	3,358	15,898
税金等調整前四半期純利益	437,775	820,921
法人税、住民税及び事業税	190,114	528,316
法人税等調整額	722,938	△194,774
法人税等合計	913,053	333,541
少数株主損益調整前四半期純利益	—	487,379
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△72,304	2,861
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△402,973	484,518

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。